PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3257/2025

Assunto: Estudo técnico visando à possibilidade da instalação de semáforo e demarcação de faixa de

pedestres na Avenida Santa Cruz dos Lázaros, altura do número 72.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo técnico visando à

possibilidade da instalação de semáforo e demarcação de faixa de pedestres na Avenida

Santa Cruz dos Lázaros, altura do número 72.

Moradores relatam que a faixa de pedestres existente no local não é

respeitada pelos motoristas, o que gera uma situação de risco para a travessia. Essa

situação é ainda mais preocupante para mães com crianças pequenas que se dirigem à

creche próxima, e para a população em geral que utiliza a travessia diariamente. A

instalação de um semáforo se faz necessária para controlar o fluxo de veículos e

assegurar a travessia segura dos pedestres neste ponto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P